recurrentes ad illam divinæ misericordiæ ineffabilem inclinationem, qua Creator hominum homo fieri dignatus est, in ipsius nos inveniamur natura, quem adoramus in nostra¹. Deus enim Dei Filius, de sempiterno et ingenito Patre unigenitus, sempiternus manens in forma Dei², et incommutabiliter atque intemporaliter habens non aliud esse quam Pater est³, formam servi⁴ sine suæ detrimento majestatis accepit, ut in sua nos proveheret, non se in nostra dejiceret. Unde utrique naturæ in suis proprietatibus permanenti, tanta est unitatis facta communio, ut quidquid ibi est Dei, non sit ab humanitate disjunctum; quidquid autem est hominis, non sit a Deitate divisum.

2. Celebrantes igitur, dilectissimi, natalem diem Domini Salvatoris, partum beatæ Virginis integre cogitemus, ut carni animæque conceptæ virtutem Verbi nullo temporis puncto defuisse credamus, nec prius formatum atque animatum templum corporis Christi⁵, quod sibi superveniens vindicaret habitator⁶, sed per ipsum et in ipso, novo homini datum esse principium: ut in uno Dei atque hominis filio, et sine matre Deitas, et sine patre esset humanitas. Simul enim per Spiritum sanctum fecundata virginitas, sine corruptionis vestigio edidit et sui generis sobolem, et suæ stirpis auctorem. Unde et idem Dominus, sicut evangelista commemorat, quæsivit a Judæis cujus filium Christum Scripturarum auctoritate didicissent; et eisdem respondentibus quod ex David venturus semine traderetur: *Quomodo*, inquit, *illum Dominum suum David in spiritu vocat, dicens:*

1. Cf. l'oraison secrète de la messe de minuit: « Ut in illius inveniamur forma, in quo tecum est nostra substantia. »

2. Cf. *Phil.* 2, 6.

3. Il faut remarquer les mots qu'emploie saint Léon pour qualifier l'être chez le Père et chez le Fils: le Fils a l'être qu'est le Père; celui-ci ne le reçoit

abaissement de la divine miséricorde, par lequel le Créateur des hommes a daigné se faire homme, nous nous découvrons être dans la nature de celui-là même que nous adorons dans la nôtre¹. Dieu, en effet, Fils de Dieu, unique engendré du Père éternel et inengendré, demeurant éternellement dans la condition divine², ayant sans changement possible et sans que le temps n'y puisse rien, de n'être pas autre chose que ce qu'est le Père³, a pris la condition d'esclave⁴ sans aucune atteinte à sa majesté, nous élevant dans son domaine sans déchoir dans le nôtre. De là vient qu'a été réalisée une si parfaite unité entre les deux natures, chacune demeurant en ses propriétés, que rien de ce qui y est de Dieu n'y a été séparé de l'humanité, et que rien de ce qui y est de l'homme n'y a été tenu à part de la divinité.

2. En célébrant l'anniversaire de la naissance de notre Seigneur et Sauveur, bien-aimés, ayons une idée parfaitement juste de l'enfantement de la Sainte Vierge; croyons donc que la puissance du Verbe n'a été à aucun moment absente de la chair et de l'âme qui étaient conçues, et que le temple⁵ du corps du Christ n'a pas été formé ni animé avant que lui-même ne survînt pour en revendiquer la possession et l'habiter⁶; non, c'est par lui et en lui que ce nouvel homme a reçu son commencement; ainsi, dans l'unique Fils de Dieu et de l'homme, se trouvaient la divinité sans que sa mère y ait eu part, et l'humanité sans qu'un père s'en soit mêlé. En effet, la vierge fécondée par l'Esprit-Saint mit au monde, sans trace de corruption, en même temps un fils de sa lignée et l'auteur de sa race. C'est pourquoi le même Seigneur demandant aux Juifs, comme le rapporte l'évangéliste, de qui, au témoignage de l'Écriture, ils avaient appris que le Christ serait fils, ils lui répondirent qu'il devait naître de la race de David. « Comment donc, repartit-il, David parlant sous l'inspiration l'appelle-t-il son Seigneur dans ce texte: Le Sei-

de personne, le possédant lui-même en tant que principe inengendré, mais le communiquant de toute éternité au Fils par une génération éternelle.

4. Cf. *Phil.* 2, 7.

5. Cf. *Jn* 2, 21: « Ille dicebat de templo corporis sui. »

6. Ceci est contre Nestorius; on a déjà vu saint Léon réfuter la même idée au 3^e sermon, 1, ci-dessus (cf. p. 97, n. 3.)

*Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*¹ ? Nec potuerunt Judæi propositam solvere quæstionem, quia non intelligebant in uno Christo et progeniem Davidicam, et naturam prophetatam esse divinam.

3. Majestas autem Filii Dei æqualis Patri, vestiens se humilitate servili, nec metuebat minui, nec indigebat augeri; ipsumque effectum misericordiæ suæ, quem restitutioni impendebat humanæ, sola exsequi poterat virtute Deitatis; ut creaturam ad imaginem Dei conditam a jugo diri dominatoris erueret. Sed quia non ita in primum hominem diabolus violentus exstiterat, ut eum in partes suas sine liberi arbitrii consensione transferret, sic destruendum peccatum fuerat voluntarium et hostile consilium, ut dono gratiæ non obsesset norma justitiæ. In totius igitur humani generis strage communi, unum solum erat remedium sub divinæ rationis occulto, quod posset subvenire prostratis, si aliquis filiorum Adam originalis prævaricationis alienus atque innocens nasceretur, qui cæteris exemplo prodesset et merito. Sed quia hoc naturalis generatio non sinebat, nec poterat vitiatæ radicis propago esse sine semine, de quo Scriptura dicit : *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine ? Nonne tu, qui solus es ?*² Dominus David factus est filius David, et de promissi germinis fructu³ proles est orta sine vitio, in unam personam gemina conveniente natura : ut eodem conceptu eodemque partu⁴ gigneretur Dominus